

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày 25 tháng 3 năm 2026

**HỎA TỐC**

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố  
Đồng Nai trực thuộc Trung ương**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 321/2025/UBTVQH15 ngày 16/12/2025 của Chính phủ về việc thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính;

Thực hiện Công văn số 4534/UBND-KGVX ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập phường và Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

UBND xã Tân Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ của Nhân dân theo quy định của pháp luật.
- Tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận của xã hội đối với các chủ trương lớn có tác động trực tiếp đến sự phát triển địa phương, làm cơ sở để cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện nội dung lấy ý kiến Nhân dân tại các ấp phải đảm bảo công khai, dân chủ đúng quy định
- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ kịp thời về sự cần thiết thành lập thành phố trực thuộc Trung ương đến mỗi người dân; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

**II. Nội dung, đối tượng, phạm vi, hình thức lấy ý kiến**

**1. Nội dung tổ chức lấy ý kiến Nhân dân**

Dự thảo Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

**2. Đối tượng, phạm vi lấy ý kiến**

- Đại diện hộ gia đình thường trú trên địa bàn xã Tân Lợi. Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến theo quy định.
- Phạm vi thực hiện trên toàn địa bàn xã, gồm 14 ấp, với tổng số 3.451 hộ dân.

### **3. Hình thức và trình tự thực hiện**

- Hình thức: Thực hiện theo hình thức phát phiếu lấy ý kiến theo từng hộ gia đình.

- Trình tự thực hiện:

+ Tổ chức niêm yết công khai Đề án và tài liệu liên quan tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà văn hóa các ấp.

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án để Nhân dân biết, tham gia ý kiến.

+ Phát phiếu, hướng dẫn cử tri ghi phiếu, thu phiếu bảo đảm đúng quy định.

+ Tổng hợp, kiểm phiếu, lập biên bản xác nhận kết quả lấy ý kiến Nhân dân theo từng ấp và toàn xã.

### **III. Thời gian lấy ý kiến**

Bắt đầu từ ngày 25/3/2026 và hoàn thành trước 15 giờ 00 phút ngày 26/3/2026.

### **IV. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến Nhân dân do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân, bao gồm: Phiếu lấy ý kiến (01 phiếu/01 đại diện hộ gia đình), dự thảo Đề án thành lập thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương (phục vụ niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các ấp).

- Cung cấp kịp thời tài liệu, phiếu lấy ý kiến cho các ấp để tổ chức niêm yết công khai và lấy ý kiến Nhân dân, bảo đảm thống nhất về nội dung, hình thức.

- Tổ chức niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại trụ sở UBND xã và các ấp.

- Chủ trì, phối hợp với các ấp tổng hợp đầy đủ, chính xác kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

- Tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ, lập báo cáo kết quả gửi Sở Nội vụ theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện trình UBND xã qua Phòng Kinh tế để thẩm định tham mưu bố trí theo quy định.

#### **2. Phòng Kinh tế**

Thẩm định, bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại kế hoạch này và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

#### **3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia ý kiến; nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo sự đồng thuận trong quá trình

triển khai thực hiện.

- Tham gia giám sát việc tổ chức lấy ý kiến, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Tổ chức tuyên truyền nội dung Đề án bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp như: Trang thông tin điện tử xã, hệ thống loa truyền thanh, pa-nô, áp-phích, bảng tin và các hình thức trực quan khác; bảo đảm Nhân dân được cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời để tham gia ý kiến.

#### **5. Trưởng các ấp**

- Tuyên truyền để Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thực hiện niêm yết công khai Đề án và các tài liệu liên quan tại nhà văn hóa ấp.

- Phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình theo quy định; hướng dẫn Nhân dân ghi phiếu đầy đủ, rõ ràng.

- Thu phiếu, kiểm phiếu, lập biên bản và tổng hợp kết quả theo từng ấp, gửi về Phòng Văn hóa – Xã hội.

*(Hồ sơ gồm: Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; Biên bản kiểm phiếu; phiếu lấy ý kiến).*

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội) để kịp thời chỉ đạo. Đây là nhiệm vụ quan trọng, thời gian yêu cầu hoàn thành gấp, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ chung./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- TT Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Trung tâm PVHCC;
- Đơn vị sự nghiệp;
- Trưởng các ấp;
- Phòng VH-XH;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, P. VHXH (Y).

**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Trân**